
МБОУ Усуглинская основная общеобразовательная школа  

 

 

 

ПРИКАЗ 

                                                   

 

11.06.2025 г.                                                                                                           № 56 –П 

 

«Об усилении мер по обеспечению безопасности обучающихся МБОУ  УООШ» в 

период летних каникул» 

 
В целях совершенствования системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, внедрения эффективных методов организации 

профилактической работы, обеспечения социально-правовой защиты детей в период 

летних каникул, на основании приказа  КО АТМОЗК № 56 от 11.06.2025г   приказываю:  

1.Утвердить положение о совместном учительско-родительском    патрулировании МБОУ 

УООШ  Приложение 1 к настоящему приказу.  

2.  Председателю родительского комитета Ковалевой А.В.: 

2.1. Создать и организовать работу родительского патруля в ОУ на 2024-2025 учебный 

год.  

2.2. Осуществлять работу родительского патруля в соответствии с Положением 

совместном учительско-родительском    патрулировании; 

2.3. Утвердить список ответственных учительско- родительского патруля на 2024-2025 

учебный год в период с 01.06 -01.09.2025 год.  

2.4. Разработать  План работы учительско-  родительского патруля на 2024-2025 учебный 

год в ОУ на  период с 01.06 -01.09.2025 год.   

2.5. Назначить ответственной Ананенко В.Л. – социального педагога  за обеспечение 

координации работы учительско-родительского патруля в ОУ; 

2.6. Михайловой Т.В.- секретарю разместить информацию на сайте образовательного 

учреждения.  

2.7. Классным руководителям 1-9 классов:  

2.7.1.Довести до сведения обучающихся и родителей информацию о деятельности и 

функциях учительско-родительского патрулирования на  период с 01.06 -01.09.2025 год. 

 3. Контроль за обеспечение безопасности детей в период летних каникул в 

образовательных учреждениях оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы: _____________ Е.Н. Шейн  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю 

Директор МБОУ УООШ 

_________Е. Н. Шейн 

 

 
Положение 

о совместном учительско-родительском патрулировании в МБОУ УООШ 

 

1. Общее положение. 

1.1. Совместное учительско-родительское патрулирование  (далее - УРП) является 

общественным органом, создаваемым на добровольной основе по инициативе 

родительского комитета общеобразовательного учреждения или органа самоуправления 

общеобразовательного учреждения 

 1.2. В своей деятельности  УРП руководствуется Законом «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным Законом РФ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», нормативно-правовыми актами, 

регламентирующими деятельность по профилактике правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних, настоящим Положением. 

 1.3. УРП создан в МБОУ УООШ из числа родителей (законных представителей 

несовершеннолетних обучающихся), членов семей, дети которых обучаются в школе, 

выразивших согласие на участие в работе УРП. 

 1.4. Работу УРП организует и координирует администрация  школы и педагогов 

ОУ.  

 1.5. УРП организует свою работу во взаимодействии с педагогическим 

коллективом ОУ, Управляющим советом школы, подразделениями по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел (далее - ПДН ОМВД), комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тунгокоченского 

муниципального округа  (далее – КДН и ЗП). 

2. Цель и основные задачи учительско-родительского патруля. 

2.1. Цель деятельности УРП: 

- контроль за порядком и поведением обучающихся в общественных местах села Усугли: 

на дискотеках, в учреждениях культуры, а также в иных местах, предназначенных для 

развлечений или проведения досуга; 

- контроль соблюдения родителями (законными представителями несовершеннолетних 

обучающихся) и представителями общественности законодательства РФ в части 

воспитания несовершеннолетних; 

- профилактика правонарушений, безнадзорности, алкоголизма, нарокомании, 

токсикомании, табакокурения, суицидального поведения в подростковой среде.  

2.2.  Основные задачи деятельности УРП: 

 выявление подростков, находящихся в социально опасном положении 

(безнадзорных, детей, употребляющих алкогольные напитки, наркотические 

средства и психотропные вещества); 

 выявление семей, находящихся в социально опасном положении; 

 выявление предприятий торговли, в которых осуществляется продажа 

несовершеннолетним алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых 

на его основе, табачных изделий; 

 выявление нарушений прав детей на защиту от информации, пропаганды и 

агитации, наносящих вред его здоровью, нравственному и духовному развитию 

(незаконное размещение рекламы алкогольной продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе, табачных изделий и пр.); 

 выявление неформальных групп несовершеннолетних экстремистской 

направленности; 

 выявление нарушений дисциплины  детей, подростков во время вечерней 

прогулки, соблюдение «Комендантского часа». 

3. Организация работы учительско-родительского патруля. 



3.1.Решение о создании УРП, регламент его работы (времени проведения рейдов, их 

периодичности, закрепленные территории) утверждаются  директором школы. 

3.2.Персональный состав УРП утверждается  директором по согласованию с 

Родительским комитетом. 

3.3. УРП осуществляет патрулирование закрепленной территории, мест проведения 

массовых мероприятий с участием обучающихся школы,  посещение обучающихся на 

дому. 

3.4.Информацию об итогах УРП предоставляется  директору ОУ. 

3.5.Результаты работы УРП   доводятся до сведения родителей (законных представителей) 

на классных и общешкольных родительских собраниях. 

3.6. УРП осуществляется   в вечернее время с 21 до 23 часов; по мере необходимости – в 

ночное время. 

4. Права учительско-родительского патруля. 

4.1.Содействовать органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в выявлении причин, способствующих 

совершению несовершеннолетними антиобщественных действий и правонарушений. 

4.2.Проводить беседы с несовершеннолетними, допускающими употребление спиртных 

напитков, наркотических средств и психоактивных веществ. 

4.3.Выявлять несовершеннолетних, склонных к правонарушениям и бродяжничеству. 

4.4.Выявлять родителей (законных представителей), оказывающих своим поведением 

отрицательное влияние на несовершеннолетних, и вносить соответствующие предложения 

в уполномоченные органы о принятии в отношении них мер. 

5. Обязанности учительско-родительского патруля. 

5.1.Осуществлять патрулирование  на закрепленной территории в соответствии с 

графиком, а также при проведении массовых мероприятий с участием обучающихся. 

5.2.Сообщать в дежурную часть органов внутренних дел ставшие известными факты и 

сведения о подготавливаемых и совершаемых преступлениях, правонарушениях 

несовершеннолетних, о фактах насилия в семье (физического, психологического, 

сексуального).  

5.3. Посещать по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на  ВШК, КДН, ПДН 

детей и семьи из «группы  риска». 

6. Документация учительско-родительского патруля. 

6.1.  Проведение выездов УРП осуществляется в соответствии с графиком. 

6.2. Информация о проведенных выездах УРП отражается в журнале учета рейдов, 

проведенных учительско-родительским патрулем (указываются порядковый №, дата и 

время проведения, объект проведения рейда, Ф.И.О. участников рейда, результаты 

проведения рейда).  

7. Рекомендуемая документация  

учительско-родительского патрулирования. 

  

7.1. Положение о работе  учительско-родительского патрулирования. 

7.2. Журнал учета рейдов учительско-родительского патрулирования. 

7.3.График работы учительско-родительского патрулирования. 

  

 

 

 

 

 

 



МБОУ Усуглинская основная общеобразовательная школа 

График  учительско - родительского патруля (дежурства) на летние  

каникулы учащихся. УРП осуществляется   в вечернее время с 21 до 23 

часов; по мере необходимости – в ночное время 

 

12.06.2025 года: Ковалѐва А.В.; Козлова О.В.; Маркова Е.А. 

22.06.2025 года: Линейцева Е.В.; Леонова Т.В.; Галсанов В.В. 

30.06.2025 год: Худякова С.Н.; Ананенко В.А.; Соболева М.Н. 

05.07.2025 год: Медведева М.Н.; Ананенко С.Н. 

12.07.2025 год: Богдан А.Е.; Ирдынеева А.Г. 

26.07.2025 год: Подойницына  Е. Г.; Димитрова М.Ю.  

02.08.2025 год: Ланцева О.А.; Богдан А.Е.; Ананенко В.Л. 

16.08.2025 год: Чеканова Е.Н.; Мальцева О.Н 

30.08.2025 год: Михайлов А.Н.; Шейн Е.Н. 

Составил: председатель родительского комитета Ковалева А.В. 

 

 


		2025-06-11T14:13:39+0900
	Шейн Елена Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2025-06-11T14:14:49+0900
	Шейн Елена Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




